
منطقه آزاد چابهار، قطب جدید پتروشیم و فولاد کشور

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار، در اوج تحریمهای دولت آمریا، از این اقدام واشنتن علیه ایران

مستثن شد، چون جایاه استراتژیش در منطقه بهقدری بود که حت کاخ سفید هم نتوانست با تحریم آن، مناف متحدان خود که

بخش از اقتصادشان به این منطقه وابسته بود را به خطر بیاندازد. از «چابهار» و بندر آن مگوییم، بندری که توسعه را سرلوحه اقدامات

خود قرار داده و شرکای خارج برای خود اختیار کرده تا سرعت این توسعه را شدت بخشد.

چابهار را «دروازه ترانزیت شرق ایران» و ی منطقه «استراتژی» برای توسعه ترانزیت مدانند که این ویژگ حت در کشورهای

حاشیه خلی فارس هم بنظیر است. «تنها بندر اقیانوس ایران با قابلیت پهلوگیری شناورهای اقیانوسپیما و داشتن تسهیلات

به کشورهای آسیای مرکزی و افغانستان به دریاهای آزاد»، «کوتاهترین مسیر ترانزیت رانهای مناسب»، «کوتاهترین راه ارتباطپس

محور شرق ایران»، «مجاورت با خط لوله گاز صل (ایران ـ هند)» و «داشتن مناب عظیم شیلات دریای و امانات پرورش آبزیان»

تنها بخش از ویژگهای این منطقه استراتژی بشمار مآید، ویژگهای خدادادی که با چاشن تیزهوش در گره زدن بندر چابهار به

مناف متحدان آمریا، کار را برای واشنتن برای قرار دادن این بندر در لیست تحریمها سخت کرد و در نهایت مجبور به تسلیم شد و از

آن کوتاه آمد.

منطقه آزاد چابهار همچنین دارای ویژگهای منحصر بفردی است که آنها را از سایر مناطق آزاد کشور متمایز مکند؛ «موقعیت

جغرافیای راهبردی در کنار آبراههای بینالملل و نزدی به خطوط بینالملل کشتیران»، «تنها بندر تجاری ایران در خارج از تنه

هرمز»، «نقطه اتصال کریدور شرق ایران به آبهای آزاد»، «نزدیترین بندر به بازارهای آسیای میانه و افغانستان»، «دسترس آسان به

سوختهای فسیل»، «دسترس آسان به مصال ساختمان»، «دسترس آسان به مواد معدن گوناگون در شرق ایران»، «ارتباط چند

وجه حمل و نقل از طریق هوا، زمین و دریا»، «تسهیلات فروش و اجاره بلند مدت برای سرمایهگذاران خارج»، «واق شدن در

امنترین و نزدیترین مسیر به بازارهای جهان»، «نزدی به کشورهای پرجمعیت در حال رشد در جنوب آسیا (هند و پاکستان)»،

«واق شدن در تنها بندر اقیانوس ایران (چابهار) با دسترس بلافصل به سرزمین اصل ایران» و «نزدی به بزرگترین مناب انرژی

جهان در خلی فارس» از جمله این ویژگهای بشمار مآید که اهمیت استراتژی آن را گوشزد مکند.

منطقه آزاد چابهار در عین حال دارای فرصتهای بنظیر در آینده است که متواند سرمایهگذاران را به این منطقه بشاند: «ارتقاء

ه ریلحمل و نقل ترانزیت در چهارچوب توسعه محور شرق کشور»، «اتصال به شب منطقه آزاد چابهار و تبدیل آن به کانون اصل

کشور»، «اتصال به شبه گاز کشور»، «امان احداث صنای پایین دست با شروع به کار صنای سنین از جمله پتروشیم و فولاد» و

«احداث فرودگاه بینالملل» از جمله فرصتهای است که متواند به توسعه روزافزون این منطقه کم کند.

همه این ویژگها و امتیازات آمریا را مجبور کرد چابهار را از لیست تحریمهای خود خارج کند تا توقف توسعه چابهار عامل برای

توسعه بندر گوادر پاکستان نشود، بندری که علاوه بر اینه رقیب سرسخت برای بندر بینالملل چابهار محسوب مشود، از کلیدیترین

بنادر این کشور نیز بشمار مآید و نقش مهم در کریدور اقتصادی چین ـ پاکستان (OPEC) دارد.

اهمیت توسعه منطقه آزاد چابهار و به تب آن بندر چابهار باعث شد دبیرخانه شورای عال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با کم دبیرخانه

از سردبیران و نیز دبیران اقتصادی رسانههای کشور را در قالب تور رسانهای به این منطقه استراتژی دولت، جمع شورای اطلاعرسان

دعوت کند تا از نزدی شاهد پیشرفتهای حاصل شده در این منطقه و البته کم و کاستهای آن قرار گیرند.

 



راهاندازی کارخانه فولاد مران در سال ۱۴۰۰

اولین مان، کارخانه فولاد مران بود که به صورت کاملا بوم ساخته و ظرفیت اشتغالزای برای ۳۵۰ نفر را ایجاد کرده است.

راهاندازی این کارخانه برای سال ۱۴۰۰ پیشبین و ۱۳۰ میلیون یورو نیز در آن سرمایه گذاری شده که ۸۰ درصد آن از طریق صندوق

توسعه مل تامین شده است. بسیاری آینده صنای فولاد را در گرو نزدی به دریا مدانند، چرا که کاهش هزینه حمل، استقرار آنها در

کنار دریا را به لحاظ اقتصادی توجیه مکند؛ از همین رو است که کارخانه فولاد مران در نزدی آبهای جنوب شرق و در چابهار

احداث شده است.

حضور در شرکت توسعه پتروشیم نین مران و بازدید شهرک پتروشیم مران و گپوگفت با مدیر این شرکت از دیر برنامههای

بازدید اهال رسانه در چابهار بود.

سازمان منطقه آزاد چابهار در کنار آمادهسازی بسترها و زیرساختها برای سرمایهگذاران و نیز صنای مختلف، ناه نیز به مباحث

فرهن و مسئولیتهای اجتماع دارد از همین رو است که قرار است خانه فرهن چابهار به زودی احداث شود. این خانه فرهن در

مساحت بال بر ۸۰۰ متر مرب و با سرمایه گذاری سه میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان قرار است در آینده نزدی به بهرهبرداری برسد.

پروژه دیر مورد بازدید سردبیران رسانهها، پروژه احداث ساختمان اداری منطقه آزاد چابهار است که در زمین به مساحت ۲۰ هزار متر

مرب کلنزن شده و در مراحل ابتدای خود بسر مبرد.

مجتم ورزش چابهار نیز از دیر پروژههای است که ظرف سالهای اخیر بخش از آن مورد بهرهبرداری قرار گرفته و قرار است ظرف

۱۰ سال آینده به بهرهبرداری کامل برسد. در این مجتم ورزشاههای نظیر کریت، فوتبال، پیست دو و میدان، ورزشهای آب و

مدیر فن ،تار احداث خواهد شد. در این زمینه عبدالباسط میر کازهبر ۴۰ ه بال در مساحت رشتههای ورزش زمینهای برخ

منطقه آزاد چابهار گفت: «این مجتم و ورزشاههای مستقر در آن، تمام استانداردهای بینالملل را داراست و به گردشری و

اقتصاد پایدار منطقه کم خواهند کرد.»

آقای: سال گذشته بیشترین حجم تخلیه و بارگیری در طول تاری بندر چابهار ثبت شد

بازدید از بندر شهید بهشت از مهمترین مانهای بازدید سردبیران رسانهها بود تا آنها از نزدی در جریان فعالیتهای این بندر مهم

جنوب شرق کشور قرار گیرند. بهروز آقای، مدیرکل بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان در جم سردبیران رسانهها گفت: «ما

مواجه بودیم اما امروز این محدودیتها مرتف های بزرگ با محدودیتهایدر گذشته در تخلیه و بارگیری انواع کالاها و همچنین کشت

شده است. در عین حال بازاریاب گستردهای نیز برای بهرهبرداری هرچه بهتر از بندر شهید بهشت صورت گرفته و مشوقهای تعرفهای و

غیر تعرفهای هم درباره آن لحاظ شده است.»

آقای: سال گذشته بیشترین حجم تخلیه و بارگیری در طول تاری بندر ثبت شد که در نوع خود قابل توجه است. در فروردین امسال

نسبت به فروردین سال گذشته ما شاهد رشد ۹.۷ درصدی ترانزیت کالا در این بندر بودهایم.

وی در ادامه با اشاره به اینه بخش خصوص در بندر چابهار بال بر هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری انجام داده است، افزود: «سال

گذشته بیشترین حجم تخلیه و بارگیری در طول تاری بندر ثبت شد که در نوع خود قابل توجه است. در فروردین امسال نسبت به

فروردین سال گذشته ما شاهد رشد ۹.۷ درصدی ترانزیت کالا در این بندر بودهایم.»

آقای با اشاره به اهمیت استراتژی بندر چابهار برای ایران و همسایان آن، تصری کرد: «با توجه به اهمیت بندر چابهار برای هند و

افغانستان که از متحدان و شرکای اقتصادی آمریا به شمار مآیند، سع کردیم مناف بندر چابهار را به مناف این کشورها گره بزنیم تا



کار تحریم این بندر برای واشنتن سخت شود».

مزرعه پرورش تمساح، اقامتاه بومگردی، مزرعه پرورش شتر مرغ، کارخانه فرآوری و بستهبندی چای سوفیا، کارگاه تورباف، کارگاه

مانتودوزی و کارخانه تولید نایلس نیز از دیر ظرفیتهای اقتصادی منطقه آزاد چابهار بود که سردبیران رسانهها از آنجا بازدید و در

جریان فعالیتهای تولیدی آنها قرار گرفتند.

به گفته احمد فرحناک سرمایهگذار واحد بستهبندی چای در این منطقه، در این واحد سالیانه چهار هزار تن چای فرآوری مشود که در

حدود ۱۲ درصد آن تا پایان سال گذشته به کشورهای نظیر استرالیا و انلیس صادر مشد اما از ابتدای سال ۹۸ همزمان با ممنوعیت

صادرات چای و از سوی دیر واردات برگ سبز چای، این صادرات با چالش مواجه شده است. وی افزود: متاسفانه با هدف

جلوگیری از تخصیص ارز دولت، کالاهای گروه چای را از گروه ی به گروه دوم تغییر دادند که این مسئله صادرات آن را با مشل

مواجه کرده است.

کارگاه تورباف منطقه آزاد چابهار نیز از مجموعههای است که به تازگ کار خود را آغاز کرده و قرار است ظرفیت تولید خود را از

۶۵۰ تن حال حاضر به ۸۰۰ تن در سال برساند. در این کارگاه تورهای ماهییری و تورهای مورد استفاده در رشتههای مختلف

ورزش تولید مشود.

مدیر کارگاه مانتودوزی حریر آرتمیس نیز با اشاره به اینه این کارگاه توانسته است ۸۰۰ کارگاه سوزن دوزی استان سیستان و بلوچستان

و نیز هزار سوزندوز این منطقه را سامانده کند درباره مشتریان این کارگاه نیز گفت: علاوه بر داخل، مانتوهای ما توانسته نظر برخ از

در معرض بازدید مهمانان خارج دستاز تولیدات ما در قالب صنای سفارتخانهها را به خود جلب کند به طوری که بخش

سفارتخانهها قرار گرفته است.

کارخانه تولید نایلس نیز از دیر مجموعههای است که در منطقه آزاد چابهار مشغول به فعالیت است. این کارخانه با سرمایهگذاری

مشترک سرمایهگذاران ایران و پاکستان احداث شده و روزانه بال بر ۲۵ تن نایلس تولید مکند که ۹۸ درصد آن به پاکستان و

افغانستان صادر مشود. این کارخانه به صورت مستقیم برای ۹۰ نفر و به صورت غیر مستقیم برای ۱۳۰ نفر اشتغالزای ایجاد کرده

است.

کردی: توقف توسعه بندر چابهار برای آمریا زیانآور است

پایانبخش بازدید سردبیران و دبیران اقتصادی رسانهها از منطقه آزاد چابهار، گپوگفت صمیمانه با مدیرعامل سازمان منطقه آزاد

چابهار است که چند سال است که ساندار بوم این منطقه است.

عبدالرحیم کردی با اشاره به اهتمام ویژه دولت روحان به منطقه چابهار و توسعه آن، معتقد است اتفاقات بزرگ در منطقه آزاد چابهار

منطقه استراتژی ا معاف شده است نشانه آن است که این منطقه یدر حال انجام است و همین که این منطقه از تحریمهای آمری

حت برای آمریا و متحدانش است.

کردی مگوید: «اگر فرایند توسعه چابهار متوقف شود، چینها، بندر گوادر پاکستان را توسعه بیشتری خواهند داد و این برای آمریا

که چین را رقیب سرسخت اقتصادی و تجاری خود مبیند، خوب نیست لذا منطق نیست که بخواهند در توسعه چابهار و بندر آن

اخلال ایجاد کند.»

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار از تغییر استراتژی این منطقه از تجارت به تولید گفت و خاطرنشان کرد: «چابهار در آینده به قطب

پتروشیم و فولاد کشور تبدیل خواهد شد. همچنین در نظر داریم این منطقه را به هاب مواد غذای کشور تبدیل کنیم».



کردی در بخش دیری از اظهاراتش صدور بخشنامههای متعدد صادرات و واردات کالاها را از جمله چالشهای اساس مناطق آزاد

خواند که این مناطق را با مشلات عدیدهای مواجه کرده است در حال که طبق قانون، شل اداره و نحوه کار این مناطق با سرزمین

اصل متفاوت دیده شده است.

وی در ادامه با اشاره به اینه حجم تولیدات منطقه آزاد چابهار از ۵۰ میلیارد تومان در سال ۹۳ به هزار و ۸۳ میلیارد تومان در پایان

سال ۹۶ رسیده است، گفت: «امروز چابهار روی ریل تولید قرار گرفته است و افزایش ۲۰ برابری حجم تولیدات منطقه این مسئله را

تایید مکند».

به گزارش اقتصاد۲۴، توسعه نامتوازن میان منطقه آزاد چابهار و شهر چابهار از جمله دغدغههای بود که توسط اهال رسانه در این

نشست مطرح شد که مدیرعامل منطقه آزاد چابهار در پاس به آن، به طرح الحاق بنادر و شهر چابهار به منطقه آزاد چابهار اشاره کرد و

گفت: «این الحاق برای ما هزینهبر است و به قول برخ دوستان قبول آن چالش جدی برای ما ایجاد خواهد کرد اما معتقدیم با این

الحاق دست ما برای توسعه شهر و ایجاد زیرساختهای لازم در آن باز مشود و متوانیم بیش از اینها مسئولیتهای اجتماع خود را

در این منطقه ایفا کنیم. هرچند که ما در راستای ایفای این نقش، در مهر ماه سال جاری ۱۳ مدرسه را افتتاح خواهیم کرد».

نشان لیاقت برای طراح حضور هندیها در بندر چابهار

کردی در ادامه در واکنش به برخ شایعات درباره حضور هندیها در چابهار، گفت: «در چین، خود چینها به من مگفتند هندیها

ها دارند، شروع به کریخوانکه با چین ونه است که هندیها به خاطر رقابتکردیم و دیدیم ماجرا این چابهار را بردهاند. بعد ما بررس

کرده و گفتهاند ما چابهار را گرفتهایم».

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار ضمن دفاع از حضور هندیهای در این منطقه گفت: «حضور هندیها مناف بسیار زیادی برای ما

دارد. به اعتقاد بنده باید به کس که قرارداد مشارکت و سرمایهگذاریها هندیها در چابهار را منعقد کرد نشان لیاقت داد. این بهترین

نوع مارکتین بندر بود که منعقد شد. در واق بار همان مارکتین است؛ بار، شرکت بیمه و مجموعهای از عوامل را مخواهد تا به

بندر برسد و «پورت اپراتور» کس است که مجبور است همه اینها را بههم وصل کند. وقت ی شرکت خارج آن هم با ی قرارداد

BOT در اینجا مستقر مشود و مداند که فقط ۱۰ سال متواند در اینجا حضور داشته باشد و پول درآورد، مجبور است برای ما

بازاریاب کند و مشوقهای لازم را اعمال کند».

باید به کس که قرارداد مشارکت و سرمایهگذاریها هندیها در چابهار را منعقد کرد نشان لیاقت داد. این بهترین نوع مارکتین بندر

بود که منعقد شد.

کردی با تاکید بر اینه توسعه در بندر ی توسعه لحظهای نیست، گفت: «اینونه نیست که از زمان که زیرساخت بندر فراهم شد

بتوانیم از کل ظرفیت آن استفاده کنیم؛ توسعه بندر نیازمند زمان است. برای ما در سال گذشته، ماهیانه ی کشت مآمد اما در هفته

گذشته، چهار کشت در بندر چابهار پهلوگیری کردند».

وی در پایان به احداث فرودگاه جدید چابهار اشاره کرد و گفت: «فرودگاه فعل چابهار در واق ی فرودگاه نظام است که سالهاست

و خارج در حال استفاده از آن هستیم، اما ظرف دو سال آینده قصد داریم فرودگاه جدید چابهار را با مشارکت سرمایهگذاران داخل

احداث کنیم. ضمن اینه ظرف دو ماه آینده نیز سالن فرودگاه فعل را نیز برای رفاه بیشتر مسافران تجهیز خواهیم کرد».




